Quam-

Quamquam stultitia prædicationis in cruce sit, txtus Inter.  
men Paulus sapientiam loquitur inter perfectos: 29. e.  
sapientiam autem non faculi hujus, nec prin- 1 Cor.  
cipum faculi istius, quæ destruitur; sed lo- 1. c.  
quitur Dei sapientiam in mysterio absconditam, 2 Cor.  
quam prædestinavit Deus ante sæcula. Dei sa- 5. b.  
pientia, Christus est. Christus enim, Dei virtus, &  
Dei sapientia. Hæc sapientia in mysterio abscondita Coloss.  
est: de qua & noni Psalmi titulus prænota- 2. 4.  
tur, Pro occultis filiis in quo sunt omnes  
thesauri sapientiae & scientiae Dei absconditi. Et  
quoniam in mysterio absconditus erat, prædestinatus  
est ante secula: prædestinatus autem & præfigu-  
ratus in lege & Prophetis. Vnde & Prophetæ ap- 10. 2.  
pellabantur Videntes: quia videbant eum, quem 8. g.  
ceteri non videbant. Abraham vidit diem ejus, & Ezech.  
Iætatus est. Aperiebantur cœli Ezechieli, qui 1. a.  
populo peccatori clausi erant. Revela, inquit Da- Psalm.  
vid, oculos meos, & considerabo mirabilia de 118.  
lege tua. Lex enim spiritualis est, & revelatio- 1 Rom.  
ne opus est, ut intelligatur, ac revelata facie 7. c.  
Dei gloriam contemplemur. Liber in Apocalypsi 2 Cor.  
septem signis signatus ostenditur: quem si dederis 3. d.  
homini scienti litteras ut legat, respondebit tibi, Apoc.  
Non possum: signatus est enim. Quanti hodie 5. a.  
putant se nosse litteras, tenent signatum librum, Isaiae  
nec aperire possunt, nisi ille referaverit qui habet 29. d.  
clavem David, qui aperit, & nemo claudit; clau- Apoc.  
dit & nemo aperit & In Actibus Apostolorum 3. b.  
sanctus Eunuchus, immo vir (sic enim eum scri- 8. c. 2. 4.  
ptura cognominat) cum legeret Isaiam prophe- Actior.  
tam, interrogatus a Philippo, Putasne intelli- 8. c.  
gis, quæ legis: respondit. Quomodo possum, 2. 4.  
nisi aliquis me docuerit? Ego (ut de me loquar  
interim) nec sanctior sum hoc Eunucho, nec  
studiosior, qui de Æthiopia, id est de extre-  
mis mundi finibus, venit ad templum, reli-  
quit aulam regiam: & tantus amator legis  
divinaeque scientiae fuit, ut etiam in vehiculo  
legeret litteras sacras. Et tamen cum librum  
teneret, & verba Domini cogitatione concipe-  
ret, lingua volveret, labiis personaret, igno-  
rabat eum, quem in libro nesciens venerabatur.  
Venit Philippus, ostendit ei Iesum, qui clausus  
latebat in littera. O mira doctoris virtus! ea-  
dem hora credit Eunuchus, baptizatur, & fide-  
lis & sanctus factus est, ac magister de discipulo,  
plus in deserto fonte Ecclesiæ, quam in auro-  
to synagogæ templo reperit. Hæc à me per-  
stricta sunt breviter (neque enim epistola-  
tis angustia evagari longius patiebatur) ut

intelligens te in Scripturis sacris sine prævio & monstrante semitam non posse ingredi. Taceo de grammaticis, rhetoribus, philosophis, geometris, dialecticis, musicis, astronomis, astrologis, medicis, quorum scientia mortalibus vel utilissima est, & in tres partes scinditur, τὸ δόγμα, τὴν μὲν θεον, ἐμπορίων. Ad minores artes veniam, & quae non tam lingua, quam manu administrantur. Agricolæ, clementarii, fabri metallorum, lignorumque cañores, lanarii quoque, & fullones &c ceteri qui variam supellecilem, & vilia opuscula fabricantur, absque doctore esse non possunt quod cupiunt. Quod medicorum est, promittunt medici: tractant fabrilia fabri. sola scripturarum ars est, quam sibi passim omnes vindicant. Scribimus indecti doctique poëmati passim. Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi presumunt, lacerant, docent antequam discant. Alii adducto supercilio, grandia verba trutinantes, inter mulierculas de sacrâ litteris philosophantur, Alii discunt, propter pudor, à feminis, quod viros doceant. & ne parum hoc sit, quadam facilitate verborum, immo audacia, edifferunt aliis quod ipsi non intelligunt. Taceo de mei similibus, qui si forte ad Scripturas sanctas post seculares litteras venerint, & sermone composito aures populi mmlserint, quidquid dixerint, hoc legem Dei putant, nec scire dignantur quid Prophetæ, quid Apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia: quasi grande sit, & non vitiosissimum docendi genus, depravare sententias, & ad voluntatem suam, Scripturam trahere repugnantem. Quis non legerimus Homerocentonas, & Vergiliocentonas: ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, quia scripsit: Iam redit & virgo, redeunt Saturnia regna, Iam nova progenies caelo demittitur alto. Et Patrem loquenter ad Filium: Nata meæ vires, mea magna potentia solus. Et post verba Salvatoris in cruce: Talia persistebat memorans, fixusque manebat. Puerilia sunt haec, & circulatorum ludo similia, docere quod ignores: immo, ut cum stomacho lequar, ne hoc quidem scire quod nescias.

Videlicet manifestissima est Genesim, in qua de creatura mundi, de exordio generis humani, de divisione terræ, de confusione linguarum & gentium, usque ad exitum scribitur Hebreorum.

Patet Exodus cum decem plagiis, cum decalogo, cum mysticis divinisque præceptis.

In promptu est Leviticus liber, in quo singula sacrificia, immo singulæ pæne syllabæ, & vestes Aar-

VII.  
*Genesim*

*Exodus*

*Leviti-  
cus,*

bon, & totus ordo Leviticus spirant cœlestia sacra.  
menta.